師範學院教育學系(所)

主旨：檢陳教育學系111學年度第1學期第1次系務會議紀錄1份
，請核示。

說明：旨揭會議業於111年9月28日採google meet視訊方式召開
完竣。

擬辦：奉核後依規定辦理後續相關作業。

會辦單位：

決行層級：第二層決行

──批核軌跡及意見──
1.師範學院 教育學系 助教 侯○蘭 111/09/28 13:47:57(承辦) :

2.師範學院 教育學系 系主任 張○媚 111/09/30 13:15:54(核示) :

3.師範學院  院長 陳○聰 111/09/30 14:11:58(決行) :

餘如擬

閱(代為決行)

4.師範學院 教育學系 助教 侯○蘭 111/10/03 09:00:58(承辦) :

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

簽 於 日期：111/09/28

檔　　號：111/190305/1

保存年限：10

第1頁  共1頁

國立嘉義大學 111/09/28

1113700742

國立嘉義大學教育學系 111 學年度第 1 學期第 1 次

系務會議紀錄

時間：111 年 9 月 28 日(星期三)中午 12：10

地點：採視訊方式進行 (https://meet.google.com/csr-oebg-qnn )

主席：張○媚主任 紀錄：侯○蘭

出席：系所專任教師

壹、主席報告

謝謝各位老師參加今天的會議，有幾點事情先跟大家報告：

一、今年本校大學部招生缺額 299 人，學校很緊張，希望各學系修改篩選規則，擴大範圍，

師院今年特教系和體育系不足額錄取，本學系則是 40 人全額錄取。

二、碩、博班的招生請各位老師到校外演講，或到國小端服務時，幫忙多多詢問、多多宣傳。

三、本學系設計一款口罩，上面印有嘉義大學教育學系，老師們若到校外演講或服務時，可

向系辦索取加以宣傳。

四、本學系今年的研討會在 10 月 20 日(四)舉辦，當天師生會戴本學系設計的口罩，呈現一

致姓，歡迎老師帶班上的同學參加，師生互相交流。

招生

一、本學系共有 5 位大學部學生獲教育部師資培育獎學金，獲獎學生有定○愉、洪○綺、楊

○程、蔡○諭、呂○玉，感謝所有協助甄選審查之教師，以及協助擔任輔導之教師。

二、大學部各班導師為○瑩老師(大一)、○謨老師(大二)、○英老師(大三)、○仁老師(大四)
碩專班各班導師為○英老師(一年級)、○煌老師(課程組二年級)、○玉老師(行政組二年

級)；碩博班認輔導師為○媚老師、○勝老師、○煌老師、○文老師、○謨老師、○玉老

師、○驊老師、○英老師、○思老師及○瑩老師等 10 位教師。

 教政碩士班認輔老師：葉○祺老師、王○壎老師、張○樑老師、陳○華老師、何○甫、

黃○純及楊○誠老師。教政碩專班一年級葉○祺老師、二年級楊○誠老師。

 數理教育碩士班導師採認輔制，由全體教師擔任認輔導師，碩專班導師為碩專一林○聲

老師、碩專二蔡○旺老師。

三、1111 學年度大學部新生人數 44 人(包含 1 位原住民生、1 位香港僑生)；大二轉學生 2 人(師

資生)；碩士班一年級共 19 人(含 2 位公費生及 1 位外籍生)；碩專班一年級共 16 人；博

士班報到共 12 人(含 2 位外籍生)。教政碩士班一年級新生共 15 人(含 1 位公費生)；碩專

班一年級新生共 13 人；數理教育碩士班一年級 7 人(含 1 位公費生)。碩專班一年級 7 人。

四、本學期專書閱讀活動、授課搭配如下，請老師選出每本書前三名閱讀心得或報告，系辦

將於期末座談會(112 年 1 月 4 日)頒發獎狀以茲鼓勵，以及電子報專書閱讀專欄刊登，請

老師協助於 12 月 30 日前提供給系辦名單及心得報告電子檔，真的非常感謝老師的協助。

書名 作者 適用年級 搭配課程 授課老師

麥田裡的老師 李崇建 一上 發展心理學 劉○英老師

教孩子大膽作夢：終結糖漿課程 隆‧克拉克 二上 課程發展與設計 林○煌老師

沒有資優班，珍視每個孩子的芬

蘭教育
陳之華 三上

職業教育與訓練及

生涯規劃
陳○慧老師

教學 high 課─班級經營 100 招
賴秋江、曾冠

蓉、許碧月
四上 國民小學教學實習 黃○仁老師

學系動態

五、9 月 8 日將本學系 112 學年度招生名額調查提供給招生組：學士班 42 名(外加原住民名額

2 名)；碩士班 61 名(內含教育研究碩士班 23 名、數理教育碩士班 23 名和教育行政與政

策發展碩士班 15 名)；碩士在職專班 66 名(內含教育研究碩士在職專班 35 名、數理教育

碩士在職專班 12 名和教育行政與政策發展碩士在職專班 19 名)；博士班 10 名。

六、近期各學制考試日期如下，拜託老師協助招生試務工作與宣傳，若需招生宣傳品或車馬

費請與系辦聯繫。

班別
入學

方式
組別

人

數
考試方式 報名日期 考試日期

教育研

究碩士

班

推薦

甄選
不分組招生 12 面試 100%

111 年 10 月

~11 月

111 年 12

月 3日(六)

招生

考試
不分組招生 11

1.資料審查 50% 111 年 12 月

~112 年 1 月

112年 2月

12 日(日) 2.面試 50%

教育行

政與政

策發展

碩士班

推薦

甄選
不分組招生

5 1.資料審查 50% 111 年 10 月

~11 月

111 年 12

月 3 日(六) 2.面試 50%

招生

考試
不分組招生

9
面試 100%

111 年 12 月

~112 年 1 月

112 年 3 月

12 日(日)

數理教

育碩士

班

推薦

甄選
不分組招生

13 資料審查 40% 111 年 10 月

~11 月

111 年 12

月 3 日(六) 面試 60%

招生

考試
不分組招生

10
資料審查 100%

111 年 12 月

~112 年 1 月

112 年 2 月

12 日(日)

博士班
招生

考試

1.教育理論組—1 名

2.課程與教學組

(1)一般課程與教學領域 2 名

(2)幼兒教育課程與教學領域 1 名

(3)輔導與諮商課程與教學領域 1 名

(4)特殊教育課程與教學領域 1 名

(5)科學教育課程與教學領域 1 名

(6)體育與健康休閒課程與教學領域

   1 名

3.教育行政與文教事業經營組—2 名

10
1.資料審查(50%)

2.面試(50%)

112 年 3 月

~4 月

112年 4月

29 日(六)

教育研

究碩士

在職專

班

招生

考試

1.課程與教學組 20 1.資料審查(50%)

112 年 3 月

~4 月

112年 4月

15 日(六)

2.學校經營與教育創新組 15 2.面試(50%)

教育行

政與政

策發展

碩士在

職專班

招生

考試
不分組招生 19

1.資料審查(50%)

2.面試(50%)

數理教

育碩士

在職專

班

招生

考試
不分組招生 12

1.資料審查(40%)

2.面試(60%)

大學個

人申請

招生

考試
不分組招生(師資生) 18

1.學測(50%)

2.資料審查(30%)

3.面試(20%)

112 年 4 月

~5 月

112 年 5 月

22 日(一)

轉學生

考試

招生

考試
不分組招生(大二師資生) 資料審查(100%)

112 年 5 月

~6 月
112 年 7 月

一、本學系系學會已於 8 月中旬舉辦北區(8 月 25 日)、高屏區(8 月 27 日)及中區(8 月 22 日)

迎新茶會，會中安排學長姐為大一新鮮人講解大學課業、住宿與生活等各方面應注意之

事項，讓新生提早為大學生活做準備，凝聚新生與系所之向心力，以提高新生註冊率。

二、本學系已於 7 月 12 日(二)下午 3-5 時分別舉行「碩博士班新生座談會」及「碩專班新生

座談會」，9 月 4 日(日)14 時於初教館 B202 講堂教室舉行「大學部新生(含轉學生)暨家長

座談會」，活動順利圓滿。

三、本學系為增加師資生基本能力，邀請林森國小退休教師曾○鳳博士進行「硬筆字能力工

作坊」，報名名額共 60 名(線上報名時間:10 月 3 日上午 8 時~10 月 7 日下午 5 時截止)，

詳細活動資訊如下表：

時間 活動主題 地點

111/10/21(五)下午 3:20~5:10 寫字：也是書法(基礎)

教育館 B03-104 教室 111/10/28(五)下午 3:20~5:10 寫字：也是書法(進階)

111/11/4(五)下午 3:20~5:10 硬筆字能力檢定

四、本學系為增加師資生基本能力，舉辦因材網操作工作坊，內容為適性教學計畫簡介、因

材網學習功能介紹與操作、因材網診斷功能介紹與操作。有兩梯次，第一梯次 10/22(六)

上午 9:00-12:00、第二梯次 10/22(六)下午 13:30-16:30，採線上方式進行。全程參與研習

並通過測驗的學生，可做為本學系師資生畢業門檻檢定之一。

五、本學系為增加師資生基本能力，舉辦簡報設計工作坊—一目了然的簡報設計表達力研習。

有兩梯次，每梯次報名人數 25 人，採線上方式進行，資訊如下。全程參與研習並通過測

驗的學生，可做為本學系師資生畢業門檻檢定之一。

*第一梯次 12/03(六) 上午 9:00-12:00

12/17(六) 上午 9:00-12:00。(共計六小時)

*第二梯次 12/03(六) 下午 13:30-16:30

12/17(六) 下午 13:30-16:30。(共計六小時)

六、本學系本學期演講及系所活動，詳細活動資訊如下表：

時間 活動名稱 地點

9/15(四)15:20~17:10 博士班期初師生座談會 教育館 B03-103 演講廳

9/21(三)13:20~15:10 大學部期初師生座談會 初教館 B202 講堂教室

9/21(三)18:30~19:30 教育研究碩士在職專班期初師生座談會 教育館 B03-103 演講廳

9/22(四)15:20~16:00 教育研究碩士班期初師生座談會 教育館 B03-103 演講廳

9/22(四)16:00~17:30

【所專題演講】

講者:中正大學尖端研究中心蔡○隆研究助理

講題:素人投稿經驗分享-心法篇

教育館 B03-103 演講廳

10/5(三)13:20~15:10

【系專題演講】

講者:靜宜大學教育研究所葉○聯專案助理教授

講題:雙語教學＆教育專業的實際應用

採線上視訊演講

系所活動

10/5~10/7 大四外埠參觀

臺中市博屋瑪國民小學

、臺北市大同區蓬萊國

民小學、臺北市和平實

驗國民小學

10/20(四)8:00~17:20
【教育學術研討會】

2022 年「新常態下的教育創新與實踐學術研討會」

教育館 B03-103 演講廳、

教育館二樓

.11/2(三)13:20~15:10

【系專題演講】

講者:新北市中和區自強國民小學特教組吳○綺組

長、高雄市新莊國民小學李○均老師(皆為

109 學年度畢業系友)

講題:通往教師的那幾條路

初教館 B202 講堂教室

11/23(三)13:20~15:10

【系專題演講】

講者:雲林縣林中國民小學林○郎校長

講題:談政策趨勢的教育本質－素養導向的學習與

因應

初教館 B202 講堂教室

11/24(四)15:20~17:10

【所專題演講】

講者:高師大教育學系  楊○玲 教授

講題:性別平等

教育館 B03-103 演講廳

112/1/4(三)13:20~15:10 大學部期末師生座談會 初教館 B202 講堂教室

一、111 年度教師榮獲國家科學及技術委員會計畫如下:

教師姓名 計畫名稱

張○媚教授
林○煌教授
陳○慧副教授
等多位教師協同主持

天地人合一，大嘉共營美好新故里
執行期間：2022/08/01~2025/07/31
(推動規劃補助計畫)

洪○玉教授
識字？嗜字？後/書寫中心主義教育之批判探究
教育哲學跨域深耕：建構台灣為亞澳/東亞/亞太地區國際教育哲學學術社群與
合作之樞紐 (II)，二年期計畫

劉○珺教授
宋代地方官法學知識的傳承與應用一一以「敕律」演變為中心
執行期間：2022/08/01~2023/07/31 (一般研究計畫)

王○壎教授
原住民族學校領導人才師資培育之研究：部落學校生命敘事與創新領導社群
(1/3)

何○甫教授
國民小學教師知覺薪資合理性對工作表現影響評估：以財務健康、教師承諾
為中介變項及自我效能為調節變項之研究(二年期計畫)

楊○清教授
國小在職教師關於兒童文學融入數學教學與學習之信念的研究與實踐之初探
執行期間：2020/08/01~2023/07/31

姚○芬教授
素養導向的中小學數學師資培育
執行期限：2021/08/01~2024/07/31

林○聲教授
大學生面對全球氣候變遷議題之認知、評估證據能力與科學本質了解之研究
執行期限：2021/08/01~2023/07/31

二、111 年度學生榮獲國家科學及技術委員會大專生補助計畫如下:

學生姓名 計畫名稱

劉○維
科技化評量及正向行為支持策略對學習扶助個案學習表現影響之行動研究
(指導教授:許○驊教授)

宋○妮
國民小學學習低成就學生補救教學教師自我效能對學生學習成效之影響：以
教師承諾為中介變項(指導教授：何○甫教授)

三、洪○玉教授榮獲本校110 學年度教學特優獎。

四、王○思教授榮獲本校110 學年度傑出通識教育第一名。

師生榮譽

五、本學系二年級潘○亭同學榮獲「2020 年吳銘富卓越學業成就獎勵金(Goh Ming Foo Award

for Academic  Excellence)」。該獎勵金由吳銘富教育基金會與嘉義大學教育學系合作設

立，旨在鼓勵就讀教育學系的大一新生致力於課業學習，培養為人師表的好學精神，期

許自己成為明日的良師。得獎者的資格是教育學系大一學業成就表現最佳的同學 (且無

獲得其他公費或師培卓獎之補助)

六、學生考取 111 學年度教育學程甄選榜單如下 :

(一)幼兒園師資類科 1 人

黃○軒

(二)國民小學師資類科 23 人

吳○璇、宋○琦、蕭○溱、陳○妤、林○蓁、曾○敏、顏○娟、蘇○增、蔡○佳、

吳○惠、周○平、林○玲、陳○伶、宋○緻、顏○鈞、孫○融、黃○庭、余○諠、

郭○宏、李○儀、余○諠、陳○妤、郭○宏

(三)國民中學類科 9 人

黃○怡、黃○雯、楊○琪、陳○君、楊○慶、李○謙、楊○瑄、柯○男、黃○禎

七、本學系應屆畢業生教檢通過率達 96.67%(30 人報考，29 人通過)。

八、本學系在學生及系友 111 年度教師甄試榜單如下:
畢業學年度 學生姓名 考取學校
105(學士班) 邱○雅 錄取基隆市國民小學教師

108(學士班) 陳○橦
錄取臺北市國民小學教師
錄取高雄市國民小學教師

教育研究碩專班在學生 蔡○純 錄取臺北市國民小學教師(英語)
107(學士班) 許○婷 錄取新北市國民小學教師(一般偏特組)
108(學士班) 洪○婍 錄取新北市國民小學教師
108(學士班) 黃○琪 錄取新北市國民小學教師
108(學士班) 葉○秀 錄取新北市國民小學教師
109(學士班) 吳○綺 錄取新北市國民小學教師
109(學士班) 吳○安 錄取新北市國民小學教師
109(學士班) 徐○萍 錄取新北市國民小學教師

教育研究碩專班在學生 林○慈 錄取新北市國民小學教師
教育研究碩專班在學生 賴○如 錄取新北市國民小學教師(音樂)

102(學士班) 倪○憶 錄取桃園市國民小學教師
103(學士班) 詹○駿 錄取桃園市國民小學教師
106(學士班) 曾○瑋 錄取桃園市國民小學教師

107(學士班) 吳○釩
錄取桃園市國民小學教師
錄取嘉義市國民小學教師

109(學士班) 梁○瑩 錄取桃園市國民小學教師

109(教育研究碩專班) 董○文
錄取桃園市國民小學教師
錄取嘉義縣國民小學教師

110(碩士班) 廖○淑 錄取桃園市國民小學教師
教育研究碩專班在學生 林○筑 錄取桃園市國民小學教師

107(學士班) 劉○銘 錄取苗栗縣國民小學教師
108(學士班) 周○瑄 錄取苗栗縣國民小學教師
101(學士班) 藍○萱 錄取臺中市國民小學教師
103(學士班) 陳○岊 錄取臺中市國民小學教師
105(學士班) 吳○淳 錄取臺中市國民小學教師
106(學士班) 胡○宇 錄取臺中市國民小學教師
106(學士班) 楊○穎 錄取臺中市國民小學教師(英語)

107(學士班) 朱○盈
錄取臺中市國民小學教師
錄取高雄市國民小學教師

107(學士班) 呂○淳 錄取臺中市國民小學教師
108(學士班) 魏○珊 錄取臺中市國民小學教師
109(學士班) 張○清 錄取臺中市國民小學教師

109(碩士班) 吳○晏 錄取臺中市國民小學教師
96(學士班) 周○泓 錄取彰化縣國民小學教師
104(學士班) 林○穗 錄取彰化縣國民小學教師
105(學士班) 許○方 錄取彰化縣國民小學教師
107(學士班) 劉○維 錄取彰化縣國民小學教師
109(碩士班) 張○晴 錄取彰化縣國民小學教師
99(學士班) 吳○學 錄取南投縣國民小學教師(英語)
106(學士班) 簡○宸 錄取南投縣國民小學教師
108(學士班) 洪○展 錄取南投縣國民小學教師
108(學士班) 康○涵 錄取南投縣國民小學教師
109(學士班) 張○甄 錄取南投縣國民小學教師

99(教育研究碩士班) 蘇○欣 錄取南投縣國民小學教師(英語)
教育研究碩專班在學生 吳○璇 錄取南投縣國民小學教師(英語)

102(學士班) 劉○瑜 錄取嘉義市國民小學教師
教育研究碩士班在學生 許○欣 錄取嘉義市國民小學教師

104(學士班) 許○懷 錄取嘉義縣國民小學教師
106(學士班) 周○皓 錄取嘉義縣國民小學教師
109(學士班) 林○妏 錄取嘉義縣國民小學教師
109(學士班) 買○娸 錄取嘉義縣國民小學教師

103(教育研究碩士班) 郭○蓉 錄取嘉義縣國民小學教師(英語)
109(教育研究碩士班) 龔○綺 錄取嘉義縣國民小學教師
教育研究碩士班在學生 林○丞 錄取嘉義縣國民小學教師

108(學士班) 林○均 錄取臺南市國民小學教師(一般偏遠組)
109(學士班) 陳○臻 錄取臺南市國民小學教師
103(學士班) 高○婷 錄取高雄市國民小學教師
105(學士班) 李○闐 錄取高雄市國民小學教師(音樂)
106(學士班) 阮○雯 錄取高雄市國民小學教師
107(學士班) 賴○臻 錄取高雄市國民小學教師
108(學士班) 王○婷 錄取高雄市國民小學教師
108(學士班) 陳○宇 錄取高雄市國民小學教師(雙語體育)
109(學士班) 李○均 錄取高雄市國民小學教師
109(學士班) 徐○喨 錄取高雄市國民小學教師
109(學士班) 唐○鴻 錄取高雄市國民小學教師
109(學士班) 蘇○善 錄取高雄市國民小學教師
97(學士班) 林○頡 錄取屏東縣國民小學教師
108(學士班) 張○瑋 錄取花蓮縣國民小學教師
106(學士班) 呂○儒 錄取臺東縣國民小學教師(自然)

107(教政碩專班) 詹○燕 錄取彰化縣國民小學教師

107(教政碩士班) 李○翰
錄取高雄市國民小學教師
錄取新北市國民小學教師

數理教育碩士班 111 年度教師甄試錄取榜單如下:

姓  名 分發縣市 錄取學校 備註

吳○淵 嘉義縣梅山鄉 太平國小 碩士班

張○瑋 嘉義縣竹崎鄉 中興國小 ″

林○芳 桃園縣桃園區 東門國小 ″

凌○瑜 高雄市新興區 信義國小 ″

范○婷 新北市樹林區 桃子腳國中小 ″

王○宇 新北市樹林區 彭福國小 ″

劉○階 新北市新莊區 興化國小 ″

徐○礽 台北市文山區 興隆國小 ″

童○諭 桃園縣平鎮區 新勢國小 ″

呂○儒 台東縣池上鄉 萬安國小(含振興分校) ″

徐○淋 嘉義市東區 文雅國小 碩專班

徐○淋 台北市博愛區 博愛國小 ″

黃○姉 高雄市大樹區 水寮國小 ″

黃○姉 新北市新莊區 民安國小 ″

貳、上次會議決議執行情形(110 學年度第 2 學期第 5 次系務會議，時間:111 年

  7 月 12 日上午 10 時)

1、通過本學系 111 學年度碩士學位課程先修申請案。

參、提案討論

*提案一

案由:有關本學系大一學生楊○雅修業規範認定案，提請討

論。 說明：

1、大一學生楊○雅(學號:1103470)因家庭經濟因素，110 學年度未曾入學就辦

理休學，楊生於今年復學，其修業規定本應依照 110 入學之規範，但因本學

系 110 與 111 學年度的課程架構，變革巨大，師資生畢業學分由 149 學
分降為 137 學分，楊生若依照 110 學年度之規定恐將導致其無法順利畢業。

2、請同意楊生比照 111 學年度入學之學生，適用 111 學年度課程架構。

3、本案通過後，會議記錄送教務組備查。

決議：照案通過。

*提案二

案由：教育研究碩士班 109 級學生蔡○婷，擬採認111 學年度修業規範認定案，

提請討論。

說明：

1、教育研究碩士班學生蔡○婷(學號:1090674)因懷孕保留學籍二年，本學期復

學，其修業規定本應依照 109 入學之規範，但因教育研究碩士班自 110 學
年度起「教育行政與文教事業組」改為「教育創新與潛能發展組」，專業

必修學分調整由 109 學年度 5 學分，110 學年度 6 學分、到 111 學年度 3

學分，課程科目也大幅修改，且由於 109 學年度學生大多已修畢應修課程，

蔡生若依照 109 學年度之規定，修課方面恐將導致其無法順利畢業。

2、請同意蔡生比照 111 學年度入學之學生，適用 111 學年度課程架構。

3、本案通過後，會議記錄送教務組備查。

決議：照案通過。

*提案三

案由：本學系洪○玉教授提出特聘教授申請，提請審

議。 說明：

1、依據 111 年 8 月 31 日本校人事室通知及師院「特聘教授聘任標準及審議

作業規定」辦理，如附件 P.1~2、P.3~4。

2、洪教授的推薦資格已符合本學院特聘教授第二條規定，推薦當學期之前

三個學年度教學評量平均成績須至少達所屬學系平均值減零點六個標準

差之數值，並符合「最近十年獲科技部計畫主持費單件每月一萬元以上

之計畫，累積八件以上，且五年內有傑出表現者。」，已通過教務處、研

發處審查。且其教學、研究、服務、傑出表現各面向也符合本學院之規

定。

3、檢附洪○玉老師特聘教授推薦表及佐證相關資料（如附件P.5~70）。

決議：同意推薦，送請師院教評會辦理初審。

*提案四

案由：本學系張○樑教授提出特聘教授申請，提請審議。

說明：

1、依據 111 年 8 月 31 日本校人事室通知及師院「特聘教授聘任標準及審議

作業規定」辦理，如附件 P.1~2、P.3~4。

2、張教授的推薦資格已符合本學院特聘教授第二條規定，推薦當學期之前

三個學年度教學評量平均成績須至少達所屬學系平均值減零點六個標準

差之數值，並符合「最近十年獲科技部計畫主持費單件每月一萬元以上

之計畫，累積八件以上，且五年內有傑出表現者。」，已通過教務處、研

發處審查。且其教學、研究、服務、傑出表現各面向也符合本學院之規

定。

3、檢附張○樑老師特聘教授推薦表及佐證相關資料（如附件P.71~139）。

決議：同意推薦，送請師院教評會辦理初審。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 1 時 10 分

	112年特聘教授申請公文
	師範學院特聘教授作業規範11004
	洪如玉教授特聘教授推薦表
	SKM_C45822091411360
	SKM_C45822091411370